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ABSTRACT

Changes in motor function and seizure susceptibility after photothrombic ischemic

stroke in immature rat

Perinatal stroke is a common cerebrovascular disorder affecting one in every 4000 births,

typically associated with sequelae that include motor and cognitive deficits and long term

comorbidities including epilepsy. We sought to determine the effect of perinatal induced

stroke on motor function and seizure susceptibility in rats.

Photothrombotic model of stroke was used in rat at postnatal day 7. Firstly we induced

ischemic lesions of different extends to assess the consequences of stroke on motor function,

locomotion and its correlation to morphological changes after stroke. To this end, paradigms

sensitive to sensorimotor changes were used; histological changes were also assessed.

Secondly, with the use of pure cortical lesions, seizure susceptibility in PTZ elicited models

of epileptic seizures was analysed. For seizure occurrence, latency and severity, two different

concentrations of PTZ (60 and 100 mg/kg) were administered subcutaneously in two different

age groups at P 12 and P 25. In addition, episodes of rhythmic EEG activity were registered

at P 25 following successive 20- and 40-mg/kg doses of PTZ administered interperitonealy.

Our data depicted two kinds of lesions with different shapes and sizes relative to laser

illumination. Motor performances of rats submitted to stroke were poor compared to controls;

differences in motor performance were also noted between rats with small and large lesions.

Cortical photothrombotic lesions induced in immature rats, affected seizures elicited by

pentetrazol, later during postnatal development. Major changes were found in a model of

human absences induced by a low dose of PTZ and an easy transition from EEG spike-and-

wave rhythm into minimal clonic seizures.

A clear relationship between motor impairments and lesion extend was observed; indicating

that brain injuries greatly affect motor function in rats. Cortical ischemic lesion during early

development also had an impact on the sensitivity PTZ; decreasing thresholds and increasing

susceptibility to PTZ-induced seizures, just 5 and 18 days post photothrombotic insults.
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ABSTRAKT

Změny motorických funkcí a citlivosti k vyvolání epileptických záchvatů po

fototrombní mozkové ischemii u nezralého potkana

Perinatální mozková ischemie je časté crebrovaskulární onemocnění, které se vyskytuje při

každém 4000 porodu a u novorozence se typicky projevuje motorickým a kognitivním

deficitem a dlouhodobými komorbiditami včetně epilepsie. Cílem práce bylo zjistit efekt

perinatálně indukované mozkové ischemie na motorické funkce a citlivost k vyvolání

epileptických záchvatů u potkana v průběhu života.

Fototrombní mozková ischemie byla vyvolána u nezralých potkanů sedmý den po narození.

Indukovali jsme ischemické léze různých rozsahů, abychom mohli posoudit vliv ischemie na

motorické funkce, pohyb a korelovat je s morfologickými změnami po ischemii. Byly použity

motorické behaviorální testy citlivé na senzomotorické poruchy. V druhém experimentu jsme

vyvolali čistě korovou ischemickou lézi a hodnotili citlivost k vyvolání epileptických

záchvatů pomocí PTZ. Pro zhodnocení výskytu, latence a charakteru záchvatů dvě různé

dávky PTZ (60 a 100mg/kg) byly aplikovány subkutáně ve dvou věkových skupinách P12 a

P25. Rytmická EEG aktivita byla hodnocena na EEG záznamu u 25denních potkanů při dvou

additivních intraperitoneálních dávkách PTZ (20 a 40 mg/kg po 20min.)

Velikost ischemické léze byla u mláďat potkana závislá na délce osvitu excitačním laserovým

světlem. Motorické schopnosti potkanu po prodělané perinatální ischemii byly signifikantně

zhoršeny v porovnání s kontrolní skupinou, rozdíl byl rovněž zanamenán v závislosti na

velikosti léze. Kortikální fototrombotická léze u nezralých potkanů výrazně ovlivnila

záchvaty vyvolané pentetrazolem v průběhu postnatálního vývoje. Signifikantní změny byly

zaznamenány především u modelu lidských absencí indukovaných nízkou dávkou PTZ a dale

se projevovaly snadným přechodem rytmu hrot-vlna do minimálních klonických záchvatů.

V naší studii jsme popsali jasný vztah mezi rozsahem léze a výsledným motorickým deficitem

v dospělosti. Korová léze vyvolaná během časného vývoje jedince měla dále signifikantní vliv

na citlivost k PTZ, snížila práh a zvýšila citlivost k vyvolání záchvatů pomocí PTZ pátý a

osmnáctý den po ischemickém insult.
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CHAPTER 1

LITERATURE REVIEW

Opening remarks

Perinatal ischemic stroke is the leading cause of cerebrovascular disorder in infants occurring

around the time of birth with pathological evidence of focal arterial infarction (de Vries et al.

1997). Symptomatic perinatal ischemic stroke is experienced by about one in every 4000 term

births (Estan & Hope 1997; Lynch & Nelson 2001) and is associated with high social and

medical cost to society, due to long-term co-morbidity (Sran & Baumann 1988; Sreenan et al.

2000). Although, research indicates that the number of reported neonatal stroke cases are on

the increase in some areas (Azzopardi et al. 2000; Edwards & Azzopardi 2000; Ferriero 2004;

Ramaswamy et al. 2004; Lee et al. 2004; Miller et al. 2004; Wu et al. 2004), the incidence is

likely higher than the above indicated value; possibly due to a lack of symptoms during early

postnatal periods. Up to 27% of infants with these brain injuries later in life develop,

numerous consequent pathologies,. Among these are behavioral and functional deficits,

speech delays, hemi-paresis and hemi-sensory impairments (Westmacott et al. 2009b; Vinay

et al. 2005; Barmada et al. 1979; Hattori et al. 2000). Clinically, little is known concerning

long-term behavioral outcome after neonatal stroke (Westmacott et al. 2009), this fact holds

true also for experimental studies. There is a shortage of stroke models focused purely on

long-term neurobehavioral and functional outcomes induced at an immature age and assessed

in adulthood. Existing work of this nature documented a correlation between the degree of

brain injury in neonatal rats and functional deficits such as asymmetries of limb placing, foot-

faults and abnormality in the postural reflex tests (Bona et al. 1997). Although neonatal

stroke is increasingly being studied, most of the foundation of our understanding on

functional and behavioral end points comes from research done in adult animal models.
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In order to study perinatal stroke, several methods to induce ischemic brain damage have been

elaborated in immature rats at postnatal day (P)7 (Rice, III et al. 1981; Ashwal et al. 1995;

Renolleau et al. 1998; Vannucci & Hagberg 2004). Research evinced that rat’s brain at this

age is as mature as the brain of a human fetuse in the third trimester; with regard to

parameters such as number of synapses, neurochemical development and cortical organization

(Hagberg et al. 1997; McCutcheon & Marinelli 2009). Although hypoxic ischemic (HI)

based methods are dominating in this field, they prove to be technically challenging to

perform at an early age resulting in inconsistent infarct volume and high mortality rates. In

contrast to these methods, photothrombosis is a less invasive method and can be performed at

an immature age (Maxwell & Dyck 2005). Photothrombosis is based on thrombus-producing

photochemical reaction of photosensitive dyes activated by green laser light that typically

produces a consistent infarct of a specific location and size (Karhunen et al. 2007; Brant D et

al. 2009; Watson et al. 1985; Kelly et al. 2001; Ginsberg et al. 1988; Futrell et al. 1988;

Dietrich et al. 1988).

In the following studies, we used the Bengal Rose model of photothrombotic stroke to induce

two ischemic lesions of different extends, at postnatal day (P) 7. Paradgms sensitive to

sensorimotor changes caused by various brain injuries were used to assess the consequences

of stroke on motor function responses, such as posture and motor coordination in adulthood.

Four simple behavioral tests (bar holding, rotarod, inclined grid, and ladder rung walking)

were used for this purpouse. Moreover, locomotor activity expressed as distance moved in

the open field (OF) was monitored. This evaluation of movement may also help distinguish

the levels and severity of motor impairment post stroke. Descriptions of motor patterns used

for task performance can help better quantify impairment levels post stroke. Kinematic

variables provide detailed measures at 2 levels: motor performance (end point error, velocity,

etc) and movement quality (joint ranges, trunk movement). Motor performance variables may
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better identify motor control deficits than clinical outcome measures alone (Subramanian et

al. 2010).

Epilepsy is a neurological condition characterized by spontaneous recurrent epileptic seizures.

These seizures often appear as a consequence of numerous pathologies including stroke,

resulting in brain damage and neuronal hyperexcitability (Sahin et al. 2003). Initial brain

damage that leads to epilepsy is frequent in the early stages of brain development and initial

seizure induction is highest in the first month of life (Hauser et al. 1993).

We applied photothrombosis in immature rats at postnatal day 7, to analyze seizure

susceptibility in a Pentylentetrazol (PTZ) elicited model of epileptic seizures as a


[…]


contralateral cortex 7 days after photothrombotic cortical lesion in adult rats demonstrated in

vitro by (Buchkremer-Ratzmann et al. 1996) as well as with hyperexcitability of an undercut

cortex due to increased AMPA/kainate excitatory postsynaptic potentials and a decrease of

inhibitory postsynaptic potentials (Li & Prince 2002). The increase in sensitivity to PTZ-

induced phenomena may be partly explained by an absence of colossal afferents. A part of

this augmentation may be also due to changes in thalamic nuclei (Paz et al. 2010). An easier

transition of nonconvulsive seizures (rhythmic EEG episodes) into convulsive (minimal

clonic) seizures may be also due to an increased cortical excitability. A part of this

augmentation may be also an increased transition into convulsive seizures – minimal clonic

ones. With cortical photothrombotic lesions there is a loss of part of the cerebral cortex and a

formation of transitory zone with partially damaged neurons between necrotic and healthy

cortex. A similar situation as in cortical cobalt foci, partially damaged neurons may be a

source of pathologic activity (Fischer 1969). Failure of cortical lesions to affect brainstem

seizures demonstrated a restricted effect of neocortical lesions. We can conclude that

photothrombotic cortical lesions induced at early stage of development is not sufficient to

result in epilepsy at least in a nearly three-week interval, but this insult may lead to

hyperexcitability - possible background of later epilepsy (Jensen & Baram 2000).

Brain injuries including stroke are commonly known to trigger epileptogenesis, a process

leading to the occurrence of spontaneous seizures (Friedman et al. 2009). During the acute
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phase, minutes after focal cerebral ischemia, exitotoxic mechanisms were shown to trigger

neuronal and glial damage; causing acute and delayed cell death while triggering the initiation

of post-ischemic inflammation gene expression. This leads to a production of inflammatory

mediators and cytokines such as platelet-activation factor, tumor necrosis factor α (TNF-α),

interleukin 1β (IL-1α) (Dirnagl et al. 1999) and interleukin-6 predominantly present in the

central nervous system after injury (de Vries et al. 1997). These inflammatory mediators are

produced and secreted by damaged brain cells, endothelial cells, circulating immune cells as

well as by activated brain parenchymal cells: microphages, microglial cells, astrocytes and

neurons (Vezzani 2005). The presence of these inflammatory mediators and cytokines

enhance neuronal excitability, impair cell survival and were shown to be involved in the

pathogenesis of epilepsy, for example IL-1α has proconvulsant action, facilitating seizures.

Moreover, activated immunocompetent cells and neurons produce a high amount of nitric

oxide, which we recently found to be an important molecule in the initiation of seizures in

vitro (Kovacs et al., 2009). Acute inflammation and its general proconvulsive action might

explain the increased sensitivity to PTZ observed in this study 5-18 days post

photothrombotic ischemic stroke. Cerebral brain injuries at any stage of life, including during

perinatal periods, is accompanied by BBB breakdown, usually triggered by perivascular

astrocytes or perivascular microglia activated by ischemia. Induced cortical photothrombosis

likewise, leads to massive focal disruption of BBB revealed by T2, DW MRI and Evans Blue

extravasations. This causes vascular injury contributing to increased BBB permeability and

extravasations of serum components into the brain parenchyma. Ultra-structural studies

carried out in animals and human epileptic tissue revealed multiple forms of epilepsy common

after brain injury and local diminished BBB integrity (Cacheaux et al. 2009). This implies that

compromised BBB integrity may be a trigger event leading to epilepsy as shown by (Seiffert

et al. 2004). Exposure of brain tissue to blood constituents via diminished BBB integrity after
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stroke has devastating effects. Serum proteins were shown to lower the threshold for

generating epileptic seizures producing long-lasting neuronal reactivity enhancement to

afferent stimulation (Maggio et al. 2008). Among these proteins are thrombin and albumin,

proven to have sufficient ability to recapitulate epileptiform activity induced by BBB

disruption (Lee et al. 1997; Cacheaux et al. 2009). Cacheaux et al. (2009), for example,

showed albumin to be critical in the generation of epilepsy after BBB compromise while

TGF-1β pathway activation by TGF- β1 proved to result in epileptiform activity. This

phenomenon might be the reason why the animals post photothrombosis, in our study

presented a lowered PTZ threshold; PTZ at 20+40 mg/kg was able to elicit minimal clonic

seizures, not normally observed at such doses. Whatever the mechanism, the presented results

clearly indicate that cortical photothrombotic lesions induced in immature rats produce long

lasting changes in seizure susceptibility.
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CONCLUSION

Closing remarks

Results from the studies that make up the back bone of the present thesis, demonstrated that

photothrombotic cerebral ischemic stroke induced in the early postnatal period and tested in

adult rats, indeed influenced functional task performance governed by the affected cortical

area. A further analysis of one of the major consequences of stroke, epilepsy, revealed that

these cortical lesions had an effect on the sensitivity to PTZ-induced seizures, shortly after

stroke. Despite the fact that all animals subjected to stroke performed poorly as compared to

the controls, they were all able to fulfil the given tasks. No signs of ataxia or loss in balance

where observed. The only exception was that at least half the animals were not able to cross

the ladder with irregular pattern arrangement within 60 sec. This might be brought about by

the brain’s ability to compensate for the loss functions; possibly due to plasticity of the

immature brain.

Lourenco et al. (2010) states that motor performance variables has a potential to better

identify motor control deficits than clinical outcome measures alone. Future considerations

may therefore be aim to explore motor patterns used for task performance post stroke.

Kinematic variables were shown to provide detailed measures of movement quality, such as

reaching movements - joint ranges of motion, grasping and supination, postural adjustments –

change of body angle or shoulder and trunk movement. It will be of great interest to extend

this study to analyze kinematic changes and task performance such as lime placing, foot faults

and postural motor function. Task performance analysis of animals submitted to stroke

during adulthood compared to those submitted to stroke during perinatal periods might shed

light to our current results.
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