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1. Všeobecná charakteristika

Práce se zabývá jednak problematikou vlivu perinatálně indukované mozkové

ischémie na motorické funkce a jednak otázkou citlivosti k vyvolání epileptických

záchvatů. Experimentálním zvířetem byl v obou případech potkan kmene Wistar.

Formálně má práce klasickou formu disertace, je psána v anglickém jazyce. Po

abstraktu v anglickém a českém jazyce následuje obsah, seznam zkratek, seznam

obrázků a seznam tabulek. Kapitola 1 je klasickým úvodem a přináší podrobný přehled o

studovaných otázkách a definuje problematiku, kterou se vlastní experimentální práce

zabývá. Kapitola 2 představuje pak už vlastní práci disertantky: je uvedena přehledem

cílů práce, pak následuje oddělený popis obou experimentů, který zahrnuje vždy

metodiku a výsledky každé studie odděleně. Následuje poměrně stručná kapitola

Diskuse, dále Závěr a Literární odkazy.

2. Hodnocení práce

Práce potvrzuje dobrou orientaci autorky v dané problematice, a obsahuje

objemově i časově rozsáhlý přehled literatury (nejnovější odkazy jsou z roku 2012,

nejstarší představují klasické práce od 50 let minulého století až do začátku tohoto

století). Použitá metodika práce je plně relevantní, překvapivě je ale diskutována již

v kapitole 1, tedy v úvodu, a ve vlastní diskusi se jí autorka již prakticky nevěnuje.

Výsledky jsou bezesporu velmi zajímavé a mohou mít v budoucnu i praktický význam.

Práce je totiž svou tématikou velmi aktuální. Celkově lze konstatovat, že všechny

uvedené cíle práce byly splněny.

Po formální stránce mám k práci několik drobných připomínek a komentářů:

 Některé zkratky jsou v práci uvedeny nejednotně (např. Ptz x PTZ – str. 25),

podobně i chemické názvy: Pentylentetrazol (str. ix), Pentylenetetrazol (str. 25) a

pentetrazol (str. iv).

 Jednotlivé kapitoly diskuse odpovídají dvěma provedeným experimentům,

v obsahu je ovšem uveden nedopatřením dvakrát stejný název kapitoly.

 Literární odkaz Mareš P (2006) je uveden poněkud zmateně s dvojím uvedením

monografie, z níž je kapitola citována.

 Úvod je velmi rozsáhlý a obsahuje i kapitoly, které jsou sice velmi zajímavé, ale

nemají k vlastní disertaci žádný přímý vztah (ani metodicky ani výsledkově), jde

zejména o kapitoly týkající se angiogeneze. Některé části úvodu patří navíc

tematicky spíše do diskuse.

 Grafy na straně 69 by byly informativnější, kdyby obsahovaly i statistické

významnosti rozdílů.

Po věcné a obsahové stránce nemám žádných zásadních připomínek s jedinou

výjimkou:

 Autorka jako jednu z metod používá metodu Openfield, která umožňuje i základní

hodnocení kognitivních funkcí. O jejich sledování se autorka zmiňuje i Cílech

disertace (str. 49 a 50), ani ve výsledcích ani v diskusi se jim pak už ale

nevěnuje.

Mám rovněž následující dotazy:

 Autorka uvádí, že ischemické poškození zasáhlo nejen mozkovou kůru, ale i

subkortikální oblasti. Je možné odlišit, které změny motorických funkcí jsou

důsledkem poškození motorické (a případně i senzorické) kůry a které jsou

důsledkem poškození podkorových oblastí ? Rozsah poškození je totiž dost

rozdílný a to i uvnitř obou skupin zvířat. To se týká zejména skupiny s malým

poloměrem poškození – průměr 0.3-2.5 (zřejmě mm – není uvedeno, str. 56).

Nakolik lze takovou skupinu považovat za konzistentní z hlediska poškození kůry

a podkorových oblastí ?

 Sledovala autorka experimentální zvířata dlouhodobě ? Může uvést, jaké změny

a poruchy přetrvávají u pokusných zvířat do dospělosti ?

Závěr:

Disertační práce přes drobné formální a věcné nedostatky prokazuje jednoznačně svoji

obsahovou kvalitou předpoklady autorky k samostatné tvořivé vědecké práci, doporučuji

proto v případě úspěšné obhajoby udělení titulu „PhD“ za jménem.

V Praze dne 17.8.2012 Prof.MUDr.Otomar Kittnar,Csc.